
C o m u n e  d i  P a l m i
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 100 del 13/06/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN LOCALITA' 
SAN GIORGIO

L'anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di Giugno alle ore  13:15 nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:
Presente Assente

RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco X  
SCHIPILLITI SOLIDEA Vice Sindaco  X
CELI SALVATORE Assessore  X
IACOVO DENISE Assessore X  
MAGAZZU' GIUSEPPE Assessore X  
RIOTTO ALESSANDRO Assessore X  

Presenti n. 4  Assenti n. 2
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Premesso che:
- il Ministro dell'Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze 

con Decreto 0000079 del 30.04.2024 ha autorizzato un nuovo Piano per asili nido nell'ambito 
della Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” nei limiti di un importo 
complessivo di euro 734.955.734,85; 

- il nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4  Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea  Next Generation EU, individua gli interventi ammissibili a finanziamento 
nell'ambito degli allegati 3 e 4 al suddetto decreto, nei limiti delle risorse disponibili;

Visto che:
- il Comune di Palmi risulta inserito nel nuovo Piano per asili nido nell'ambito della Missione 4  

Componente 1 del PNRR, alla posizione n.265 come si evince dall'Allegato 4 del suddetto 
Decreto, per un importo massimo finanziabile di € 1.008.000,00;

- il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha emanato l'avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 
maggio 2024 per l'adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi 
progetti da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 

 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall'Unione Europea  Next Generation EU;

Dato atto che:
- questo Ente ha partecipato alla procedura di adesione del suddetto avviso, inviando la propria 

candidatura in data 30.05.2024, CUP: J65E24000040006, per la realizzazione di un nuovo asilo 
nido in loc. S. Giorgio - via Veterani dello Sport, richiedendo inoltre il supporto tecnico operativo 
per la fase di gestione delle procedure di affidamento dei lavori attraverso una centralizzazione 
degli acquisti tramite Invitalia, 

- con PEC del 11.06.2024 inviata da pnrr@postacert.istruzione.it e acquisita al prot. 24572 del 
12.06.2024, è stato richiesto di compilare e approvare il format del D.I.P. proposto da Invitalia, 
al fine di consentire l'acquisizione della documentazione utile e necessaria per l'avvio delle 
procedure di gara;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione Comunale realizzare un nuovo asilo nido 
in loc. S. Giorgio - via Veterani dello Sport pertanto, è necessario approvare il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto dall'arch. Annunziata Demetrio - Responsabile 
dell'Area 4^ - e dall'ing. Eleonora Barone, ai sensi dell'articolo 3 dell'Allegato I.7 al D. Lgs. n. 
36/2023:
- Sezione A: Governance, Normativa, Obiettivi e Prescrizioni generali;
- Sezione B: Normativa, Obiettivi e Prescrizioni specifiche dell'intervento;
- Scheda Progetto;

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico presente 
all'interno del D.I.P., ammonta ad euro 1.008.000,00 di cui euro 656.600,00 per lavori ed euro 
351.400,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 
servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

mailto:pnrr@postacert.istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


Visto il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile di 
ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

Visto il vigente statuto comunale, 

Tutto ciò premesso;

A votazione unanime,

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) per la realizzazione di un 
nuovo asilo nido in loc. S. Giorgio - via Veterani dello Sport, redatto ai sensi dell'articolo 3 
dell'Allegato I.7 al D. Lgs. n. 36/2023:
- Sezione A: Governance, Normativa, Obiettivi e Prescrizioni generali;
- Sezione B: Normativa, Obiettivi e Prescrizioni specifiche dell'intervento;
- Scheda Progetto;

3. Di dare atto che la realizzazione dell'opera di cui si tratta è finanziata dall'Unione Europea  
Next Generation EU nell'ambito del PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 
1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”;

4. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell'intervento l'Arch. Annunziata 
Demetrio, Responsabile dell'Area 4^ - Servizi Tecnici e Programmazione; 

5. Di inviare il presente atto all'Area 4- Servizi Tecnici e Programmazione per gli adempimenti 
di propria competenza;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, stante l'urgenza di provvedere.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,
IL RESPONSABILE DELL'AREA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica.

lì, 13/06/2024 RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANNUNZIATA DEMETRIO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 13/06/2024 RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT. PIERO MACINO

                                                                                                                                                                              



 
Letto e sottoscritto

Il Sindaco  
F.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

Il Segretario Generale
F.to DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione;

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


